3. Quod si faciam ut des et posteaquam feci, cessas dare, nulla erit civilis actio, et ideo de dolo dabitur.

4. Sed si facio ut facias, haec species tractatus plures recipit. Nam si pacti sumus, ut tu a meo debitore Carthagine exigas, ego a tuo Romae, vel ut tu in meo, ego in tuo solo aedificem, et ego aedificavi et tu cessas, in priorem speciem mandatum quodammodo intervenisse videtur, sine quo exigi pecunia alieno nomine non potest: quamvis enim et impendia sequantur, tamen mutuum officium praestamus et potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere (possum enim tibi mandare, ut et custodiam mihi praestes et non plus impendas in exigendo quam decem): et si eandem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio est. Sin autem alter fecit, ut et hic mandatum intervenisse videatur, quasi refundamus invicem impensas: neque enim de re tua tibi mando. Sed tutius erit et in insulis fabricandis et in debitoribus exigendis praescriptis verbis dari actionem, quae actio similis erit mandati actioni, quemadmodum in superioribus casibus locationi et emptioni.

5. Si ergo haec sunt, ubi de faciendo ab utroque convenit, et in proposita quaestione idem dici potest et necessario sequitur, ut eius fiat condemnatio, quanti interest mea servum habere quem manumisi. An deducendum erit, quod libertum habeo? Sed hoc non potest aestimari.

Digesto lib. 19, titolo 5, frammento 5 (tratto da PAOLO, nel libro quinto 'Delle questioni')

PRINCIPIUM. Il mio figlio naturale è tuo servo e il tuo figlio naturale è servo mio; si è convenuto tra noi sia che tu manometta mio figlio sia che io il tuo. Io ho manomesso, tu non l'hai fatto. Si è posto il quesito, con quale azione tu sia tenuto nei miei confronti. In questa questione, può venire in considerazione l'intero trattamento di una dazione per un risultato <in controprestazione>, il quale si articola in queste specie: o, infatti, do a te affinché tu dia, o do affinché tu faccia, o faccio affinché tu dia, o faccio affinché tu faccia. In esse si pone la questione di quale obbligazione nasca.

1. E se, invero, io dia del denaro per ricevere una cosa, si ha una compera e vendita; se, invece, do una cosa per riceverne un'altra, dato che non si ritiene che la permuta di cose sia compera, non è dubbio che nasca un'obbligazione civile, nella cui azione verrà in considerazione non che tu restituisca quello che hai ricevuto, ma che sia condannato in mio favore per quanto interessa a me ricevere ciò che è stato convenuto; oppure, se io voglia riavere il mio, si ripeterà ciò che è stato dato, come per una dazione per un risultato non seguita dalla controprestazione. Ma, se ti ho dato delle coppe affinché tu mi dessi Stico, questi sarà a mio rischio e pericolo e tu risponderai solo per colpa. È esaurito così il discorso <sulla specie> do affinché tu dia.